
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 3

Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583577

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CRISTIAN APARECIDA DOS SANTOS                     Enfermeiro                         
30/09/2014  ProC. 373222/2013 LOTAÇÃO:11º CRS MARABA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583334

PORTARIA N° 946 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE 
n°28.508/1997, e considerando o teor do processo de nº. 
2009/161448.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição 
do Estado.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 1.952 de 29 de agosto de 
2011, publicada em DOE n° 32.001, NP: 283511 de 19.09.11, 
que Homologou Estágio Probatório do (a) servidor (a) abaixo 
relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5145368/2 ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA 
DE OLIVEIRA

TÉC. EM 
RADIOLOGIA

URE 
MARCELLO 

CANDIA
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583339

PORTARIA N° 954 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2009/238130.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57196712/2 ERIKA BARBOSA 
BEZERRA URE  MIA TÉC. DE 

ENFERMAGEM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583343

PORTARIA N° 955 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/391563 e 2013/408137.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57192763/2 IZABEL CRISTINA 
MESQUITA DE SOUZA CAPS GRÃO PARÁ TÉC. DE 

ENFERMAGEM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583346

PORTARIA N° 956 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2011/26703 e 2013/400600.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57231591/1 CELIA MOTA DOMINGUES URES P. VARGAS TÉC. DE 
ENFERMAGEM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583349

PORTARIA N° 952 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE 
n°28.508/1997, e considerando o teor do processo de nº. 
2009/161486 e 2013/376384.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição 
do Estado.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 1.952 de 29 de agosto de 
2011, publicada em DOE n° 32.001, NP: 283511 de 19.09.11, 
que Homologou Estágio Probatório do (a) servidor (a) abaixo 
relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5145368/2 LIZ ADRIANE DOS SANTOS AGENTE DE 
PORTARIA

URE 
MARCELLO 

CANDIA
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583138

PORTARIA: 725
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE COMBATE E CONTROLE DA DENGUE.
VERIFICAR SE O SISTEMA DE INFORMAÇÃO (SISPNCD) ESTÁ 
SENDO ALIMENTADO CORRETAMENTE, AVALIAR INFORMAÇÕES 
SOBRE CASOS NOTIFICADOS DE DENGUE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478473/SÉRGIO PAULO CORDOVIL (AUXILIAR DE 
SANEAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
17/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583140

PORTARIA: 726
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
LOCALIDADES QUE COMPLEMENTARÁ O CADASTRAMENTO 
DAS LOCALIDADES UTILIZADAS PELO SISPNCD E TREINAR 
ADEQUADAMENTE O DIGITADOR RESPONSÁVEL PELO 
DETERMINADO SISTEMA NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILÓGRAFO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583142

PORTARIA: 727
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DESTE 3º CRS QUE 
IRÃO DESENVOLVER ATIVIDADES RELATIVAS ÀS AÇÕES 
DE CONTROLE DA DENGUE E IMPLANTAR O SISTEMA DE 
LOCALIDADES.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583145

PORTARIA: 728

Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE COMBATE E CONTROLE DA DENGUE.
VERIFICAR SE O SISTEMA DE INFORMAÇÃO (SISPNCD) ESTÁ 
SENDO ALIMENTADO CORRETAMENTE, AVALIAR INFORMAÇÕES 
SOBRE CASOS NOTIFICADOS DE DENGUE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478473/SÉRGIO PAULO CORDOVIL (AUXILIAR DE 
SANEAMENTO) / 1.0 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


